201７年防雷协会工作计划

一、关注、宣贯防雷减灾体制改革政策
随着防雷减灾体制改革的逐步推进，特别是市政府发布的《上海市气象灾害防御办法》，市气象局和市建委联合发布的《上海市建（构）筑物防雷管理实施办法》，市气象、消防、安监三局联合发布的《关于切实加强2017年度本市防雷减灾管理工作的通知》等文件的出台，防雷减灾安全管理相关要求和实施细则已渐趋明朗。协会将紧跟政策法规要求，特别是在行业主管部门强化事中事后监督管理的趋势下，积极做好辅助管理工作，营造防雷行业公平竞争环境，维护会员合理利益，培育、拓展上海市防雷服务市场。
二、坚持分类别的行业自律创新管理
2017年是协会行政脱钩的第一年，要实现将协会建设成为依法自治、服务为本、行为自律的社会中介组织，首要任务就是坚持行业自律创新管理路线不变，通过发挥协会自我管理的职能规范防雷服务行为：
1、对于防雷产品生产、销售、使用企业，始终以产品质量为评判准绳，开展SPD质量风险等级评估工作，通过与政府部门合作开展现场抽检、与其他省市防雷协会互认互信“推荐名单”的方式，促进防雷产品质量的提升。
2、对于防雷工程企业、防雷检测机构，参照其他行业协会和其他省份防雷协会的做法，开展从业人员的能力评定和工程企业的信用评价，以公平、公正、公开为原则，按动态管理、年度考核相结合的方式，从推优树先的角度向社会推荐信用良好企业，促进企业诚信经营、提升服务质量。
三、切实做好会员服务工作
1、协会现有会员单位已超过100家，会员单位的业务范畴、经营规模不尽相同，企业遇到的问题和对协会的诉求也有很大差异，通过实地走访会员单位，收集会员单位的意见和建议，更好的了解行业现状，切实帮忙企业解决一些问题，提高协会的凝聚力。
2、开展SPD新技术标准、产品认证、工程施工专场培训，邀请相关领域专家讲解电涌保护器前沿技术，交流产品认证要求和流程等相关知识，研讨防雷工程设计、施工技术难点和成功案例。
3、开展防雷装置检测专场交流活动，共同商定防雷装置检测方案制定、服务要求等工作要点，发起行业自律倡议创造公平竞争环境。
4、 组织开展从业人员技能培训，为企业持续培养专业技术人才，并作为专业技术人员能力的评价依据应用于企业的信用评价中。
5、换届改选协会专家委员会成员，有效发挥主管部门、院校、行业、企业专家力量，制定团体标准的，解决会员单位日常遇到的技术问题。
四、加强与其他协会的工作联系
1、积极参与中国气象服务防雷减灾委员会、中国建筑学会建筑雷电防护学术专业委员会的工作决策，制定、推广团体标准（如会员申报的企业标准、协会制定的行业自律标准等），参与制定行业管理游戏规则。
2、强化与本地周边关联协会（如上海市化工行业协会、上海市电力工程行业协会、上海市建筑施工行业协会、上海市轻工业协会等）的合作，本着互赢互利的原则合作开展防雷宣传，从而打通上下游产业链的联系。
3、加强与外省市防雷协会的合作，以团体标准为统一准则，从共享行业自律管理成果的角度出发，共同造势确保行业的独立性和普遍性。
五、筹办第二届防雷行业创新与发展高峰论坛
2016年10月，协会在上海成功举办了首届防雷行业峰会，在社会和同行间产生了深厚的影响。为了进一步打造防雷论坛高端品牌，协会有意与深圳市防雷协会强强联手，共同举办本年的高峰论坛。
峰会仍将遵从“非营利性”、“公益性”、“树立品牌”、“社会影响力大”、“规格高”的原则，立足气象和建筑两个领域，通过展示雷电防护创新技术成果，助力企业在行业洗牌的浪潮中建立自身的品牌竞争优势，建立起防雷企业与用户单位及产业链上下游互动的平台，打造一个具有引领行业发展和中国防雷产业特色文化的盛会。
六、完成社会团体组织规范化建设评估任务
[bookmark: _GoBack]经过2016年的精心准备和试评估，协会将于今年正式参与社会团体组织规范化建设评估。通过进一步学习培训、补充材料，健全以章程为核心的内部管理制度，加快协会规范建设，争取获得较好的评估等级。

3